
Eerste wijzigingsbesluit categorale aanwijzing toezichthouders gemeente 

Amsterdam oktober 2023 

Het college van burgemeester en wethouders en de burgemeester van Amsterdam, elk voor zover het 

zijn bevoegdheid betreft, 

  

gelet op 

- Artikel 24 Afvalstoffenverordening Amsterdam 2023; 

- Artikel 18.6, eerste lid en 18.7 Omgevingswet; 

besluit: 

Artikel I   
Het besluit categorale aanwijzing toezichthouders gemeente Amsterdam oktober 2023 als volgt te wij- 

zigen: 

  

A 

  

In artikel 1 wordt na ‘Wonen’ ingevoegd ‘, Afval en Grondstoffen, Geneeskundige Gezondheidsdienst 

Amsterdam (GGD)’. 

  

B 

  

Na artikel 1 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

  

Artikel 1a Bevoegdheid binnentreden 

Met de bevoegdheid tot binnentreden van woningen als bedoeld in artikel 18.7 Omgevingswet, worden 

aangewezen: 

a. de ambtenaren bedoeld in artikel 1, met uitzondering van die behorende tot de directies THOR 

en OOV; 

b. de Stedelijk Coördinator Hygiënisch Woningtoezicht. 

De bevoegdheid tot binnentreden geschiedt tot wederopzegging dan wel tot beëindiging van het 

dienstverband, dan wel tot benoeming in een functie die niet valt binnen de hiervoor genoemde functies. 

  

C 

  

Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd: 

1. ‘Afvalstoffenverordening 2009’ wordt vervangen door ‘Afvalstoffenverordening Amsterdam 2023’. 

2. ‘Bouwbesluit 2012’ wordt vervangen door ‘Besluit bouwwerken leefomgeving’. 

3. ‘ Huisvestingsverordening 2020’ wordt vervangen door ‘- Huisvestingsverordening Amsterdam 

2024’; 

4. ‘- Wet algemene bepalingen omgevingswet’, ‘- Wet bodembescherming’ en ‘- Wet ruimtelijke 

ordening’ worden geschrapt. 

5. In de alfabetische volgorde wordt ingevoegd ‘- Omgevingswet’. 

D 

  

In Artikel 4 wordt ‘Afvalstoffenverordening 2009’ vervangen door ‘Afvalstoffenverordening 2023’. 

  

E 

  

Na artikel 5 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

  

Artikel 5a Omhangbepaling 

Dit besluit berust mede op artikel 24 van de Afvalstoffenverordening 2023 en artikel 18.6, eerste lid en 

18.7 Omgevingswet. 

Artikel II   
Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na bekendmaking in het Gemeenteblad. De re- 

geling wordt gelijktijdig bekendgemaakt in de Staatscourant. 

Nr. 166330 

GEMEENTEBLAD 16 april 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Amsterdam 

Gemeenteblad 2024 nr. 166330 16 april 2024 1 



Aldus vastgesteld in de vergadering op 26 maart 2024 

De burgemeester 

Femke Halsema 

Aldus vastgesteld in de vergadering van 26 maart 2024. 

De burgemeester 

Femke Halsema 

De gemeentesecretaris 

Peter Teesink 

Toelichting    

Algemeen deel 

Door de inwerkingtreding van de Omgevingswet en enkele nieuwe gemeentelijke verordeningen is 

wijziging van het huidige aanwijzingsbesluit toezichthouders noodzakelijk. Het aanwijzingsbesluit is 

met deze wijziging geactualiseerd. 

  

Artikelsgewijze toelichting 

  

Artikel I 

  

B (artikel 1a) 

  

Na artikel 1 is een nieuw artikel 1a ingevoegd. In de Omgevingswet is in artikel 18.7 de bevoegdheid 

tot binnentreden van een woning zonder toestemming van de bewoner opgenomen. Deze vergaande 

bevoegdheid dient in een aanwijzingsbesluit alleen te worden verleend aan die toezichthouders die 

deze bevoegdheid voor hun toezichthoudende taak daadwerkelijk en regelmatig nodig hebben. Met 

het invoegen van dit artikel 1a wordt hiermee aan voldaan. 

  

C (artikel 2) 

  

De wijzigingen betreffen actualisaties van de van toepassing zijnde regelgeving. 

  

E (artikel 5a) 

  

Een omhangbepaling regelt dat een bestaand besluit een andere wettelijke grondslag krijgt, zodat het 

niet noodzakelijk is om het desbetreffende besluit opnieuw vast te stellen door het enkele feit van het 

vervallen van de oude juridische basis op het tijdstip van inwerkingtreding van dit besluit. Het gaat in 

dit geval om de Afvalstoffenverordening 2023 en de Omgevingswet. 

Gemeenteblad 2024 nr. 166330 16 april 2024 2 


